mesorregiões (totalizando 79 municípios). Em 2022 a população de Mato Grosso do
Sul era de 2.757.013 habitantes, conferindo ao estado a 21ª maior população do
Brasil. A população da cidade de Campo Grande situada na mesorregião a Centro
Norte foi estimada em 2024 de 954.537 (novecentos e cinquenta e quatro mil
quinhentos e trinta e sete) habitantes ocupando uma área de 8.082,327 km² (oito
milhões e oitenta e dois mil e trezentos e vinte e sete quilômetros quadrados) sendo
um grande centro de serviços do estado de Mato Grosso do Sul. O salário médio
mensal é de 3,3 salários mínimos (2022).